
><»

l

,
.ºL_º & virª/LG

DEPARTAMENTO nz pao-neuroam DE
Losts rlc x a: swmmawos ADMlleTRAglo
z SEvacos mango ms

Processo n.º 23072.030864I2014-11
Pregão Eletrônico n.º 013/2014

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 52/2014 QUE FIRMAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA RIO MINAS
TERCEIRIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA., PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TRANSPORTE, CLASSIFICAÇÃO, CONTROLE E ARQUIVAMENTO DE
LIVROS/DOCUMENTOS POR MEIO DE POSTOS DE TRABALHO.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ
17.217.985/0001 04, com endereço na Av. Presidente Antônio Carlos, 6.627, Pampulha -
Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, representada pela Reitora
Profa. Sandra Regina Goulart Almeida, Carteira de Identidade M 2.773.517 SSP/MG, CPF
452.170.336-49 e a empresa RIO MINAS TERCEIRIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE
SERVIÇOS LTDA, CNPJ 08.491.163/0001-26, com endereço na Rua Emilio de Menezes,
154, Bairro Santa Maria, Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATADA,
representada pelo Sr. ADRIANO MIRANDA OLIVEIRA CPF 089.017.977 80, identidade

MG 10858496, resolvem firmar o presente termo de Aditamento, mediante as cláusulas
e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Observado o disposto na cláusula treze do contrato nº 052/14,
determina-se a prorrogação do prazo de vigência por mais 12(doze) meses, a partir de 01
de outubro 2018 até 01 de outubro de 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor estimado do presente termo aditivo relativo à
prorrogação do prazo contratual é R$ 1.512.745,28 (Um milhão quinhentos e doze mil
setecentos e quarenta e cinco reais e vinte e oito centavos), a ser pago em parcelas

mensais de R$ 126.062,11 (cento e vinte e seis mil sessenta e dois reais e onze
centavos).

Parágrafo Primeiro: Constitui parte integrante deste termo a planilha de formação de
preços.

CLÁUSULA TERCEIRA: Inclui se no contrato em atendimento a Instrução Normativa
SEGES 05/2017, constante no capítulo V:

A gestão do contrato será realizada nos moldes do capítulo V da IN SEGES Nº 05/2017,
tendo como objetivo, aferir o cumprimento dos resultados previstos pela Administração
para os serviços contratados, verificar a regularidade das obrigações previdenciárias,

fiscais e trabalhistas, bem como prestar apoio à instrução processual e o
encaminhamento da documentação pertinente ao setor competente para a formalização
dos procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, prorrogação,
pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outras, com

vista a assegurar o cumprimento das cláusulas avençadas e a solução de problemas
relativos ao objeto. Ressalvado, todavia, que não poderão ser criadas obrigações na fase
de gestão contratual, com base na lN 05/2017, que não foram exigidas no momento da
seleção do fornecedor, por força da aplicação da IN 02/2008.

CLÁUSULA QUARTA: As despesas correrão por conta do Programa de Trabalho 043719
e natureza de despesa 339039. ,

* w



aº. & UFQZG
DEPARYAMENTD DE PRÓ-REITORIA DE

LOGÍSYICA DE SUPRIMENYOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

Parágrafo Único: Foi emitida a Nota de Empenho 2018NE800348, para fazer face às
despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercício financeiro corrente. Será emitida,
no exercício(s) subseqúente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das
despesas correntes no curso da relação contratual, inclusive as de reforço, que terá uma

via anexada aos autos do processo administrativo.

CLÁUSULA QUINTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo aditivo em 02 (duas) vias
de igual teor e validade.

Belo Horizonte,/10 de AAG ºw? de 2018.

%%JJÉ/Profa. Sandra Reg na o rtAImeida
Reitora da Universidade ederal de Minas Gerais/UFMG

Adria o iranda Oliveira

Rio Minas Terceirizaç 0 Administração de Serviços Ltda



 

Período a nani! de 01/03/13

 

 

 

 

 

 

        

Dado: Complementares para a cºmposiçãa dos Custos Referemes á mão-de-chm L [
1 Tipo de servlçe (mesmo serviço 00m características dis mas)

2 Saláríu Normatívc d: Categoría Preflssiunal 1076,DB 1.076,08 107603

Co zm n momsConlinuus contínuas Mista " " ªmm;a Categoria prºfissmnal (víncuhda & execução contratual)
4 Data base da calªgem: (diz/més/ann) 01/01/2018 01/01/2013 01/01/2018

nota . deverá ser elaborado um quadro parª cada tipo de serviço Pise Nacional dos Salario R$ 954,00

Módulo 1- a:
da Referênma Valor R$

Sal Base 10
A minha! Noturna 20% 0
ºutros 0 00
Total 0: 1.075,08 1.055,11 107505

 

Mádulu z. Benenmas Mensms e Dwános
 

 

 

 

 

 

 

 

2 Módulo 2 : Bene cios Mensais & Díárius Referêncna ValodRS) ValurWS) Valor(R$)

A Tra nspcne 4,05 137,13 137,13 137,13
B AuxHic Alimentício 19,90 329,56 329,85 329,85

: Assistêncwa Médica e familiar PAF 45,58 43,50 45,58 48,58
D Auxmo Creche 1,00 1,00 1,00 1,00
E Seguro de Wiz, ínvalxdez e (unem 1,40 2,40 2,40 2,110
F Prugrama de quahfucaçãn Proussmnal 0,00 0,00 0,00 0,00

Tmal de Benefícios mensaws e dlãríus 569,03 559,03 569,03        
 

nota: o valor Informado deverá ser D 00:10 real da Insumo (descontada o valºr eventualmeme page pelo empregador)

CUSTO DE
VALOR DURABILIDADE DEPR
UNmiRm QUANTIDADE VALOR TOTAL MESES MENSAL

71 43 12 9

12
43 12

12

DiscmmlNAçÃo Dos MATERWS

Total Mensal

 

Módum 3: Insumos Diversas
Medula 3 ' Insumos Diversas

Umfarmes

Materials

cums r
Tmal de [nsumns Diversns

 

nm: valmes mensais pur empregado

Módulo 4: Saci s e Trahalmstas

Submódulo 13.1 . Previdenmáríos E FGTS,

ENCARGOS PREW E FGTS
INSS
5551 ou SESC
SENAI ou SENAC
rNcRA
Szwa'nu Ed
FGTS 8,00%
Ríszos Ambiemars do Trabalho - RAT x FAP 3,1500117
SEBRAE 0

AL 55,95% 401,35
Neta (1): Os percenmals dºs encargos previdencwarius e FGTS são aqueles estabalecídss pew; Ieglshgio Vlgenle
Nata (z) Percentuaís mndemes sabre z remuneração

   

  



Suhmáuuw 4.2 » 13ª saláríe

4.2 139 SALÁRIO Referêncía VALOR R$ ALOR R$
A 139 Salén c e 90

Sub Total 2
a Inmdéncia do subme dulo 4.1 sobre 139 Salário 53 45

AL 123,95

 

 

Subméduia 4.3 - Ahsxamemo Matemídade
 

 

 

 

4.3 AFASTAMENTO MATERMDADE Referência VALOR (R$) VALOR (R$) VALOR (R$)
A Afastamento Maternídade 0,48% 5,17 5,21 5,17
9 {nc déncia do submádme 4.1 sobre armamento maternidade 0,15% 1,91 1,93 1,91

TOTAL 0,55% 7,07 7,14 7,07
 

 

Submbdulo 4,4 » Previsao pira Rescísão
 

 

 

 

 

 

 

        
4.4 PROVE/30 PARA RESCISÃO Refevêncwa VALOR (R$) VALOR (R$) VALOR (R$)
A Awsn prévíu índemzzdo 0,46% 4,93 4,99 4,93
B Incidência do FGTS sabre avisa prévio indenizado 0,04% 0,39 0,40 0,39
c multa do FGTS da avisa préwc indemxadc 4,00% 43,04 43,45 43,04
D Aviso prévio rrahalhadu 0,08% 0,90 0,51 0,90

E wncidéncia do submúdub 4.1 sabre :Visu prévíc trabalhado 0,03% 0,33 0,33 0,3:
F muka do FGTS du avísu préviombalhadc 0,01% 0,00 0,00 0,00

TOTAL 4,52% 49,50 50,07 49,50
 

Suhmádum 4.5 - Cum de de Profrssional Ausente
COMPOSW OO CUSTO DE DO PROFWSSIONAL AUSENTE Referênua
Férias 8

Adicional de Fénas 78%

Ausêncíz %
Patermdade 0 4m

Ausências 1
Ausânma acidente de trabalho

Outros 0
15 04%

Inmdêncla dosubmódulo4.lsobre cusw de 5
20,60%

QUADRO - resuma - Módulo 4 1 Enea Somals e trahalhwstas
M LO 4 - ENCARGOS SOCWS E TRABAMSTAS
Ema Prevrdencra rio a FGTS
139 Salário
Afastamento Malermdade
Custo de rescxsão
Gusto de re do lauseme 170
Outros 0

747,90

 

DULO 5 ACUSTOS INDIRET TRIBUTOS E LUCRO
CUSTDSINDIRETOSJRIEUTOSE LUCRO VALOR R$)
EDI - Adm nistrmvas E 140
nhums

Bl. ums Fedemis Ms + COFW57 6%
BZ.Tr| ums EstaduaWs
93. Tributos M is x - SH 5%: Moms dam; 3%
B4, Outros tributus

c Lucro
AL

Nota (1): Custas Wndírems,Trihutus e Lucro perempergadn
Nam 42]: o Valor referems a whums e' abtídu aphcandwse 0 percentual sobre o valor do farurzmema

   



    
    

:.
Qu
ad
ro
.B
es
um
o*
do
z-
_C
us
to

pp
r'
Em
pr

eg

   

do
,

 

M
ã
o
d
e
ob

ra
vi

nc
ul

ad
a

à
e
x
e
c
u
ç
ã
o
co

nt
ra

tu
al

(V
al

or
po
r
e
m
p
r
e
g
a
d
o
)

R$
R$

R$
 

A
M
ó
d
u
l
o

1
C
o
m
p
o
s
i
ç
ã
o
d
a
R
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o

1.
07
6,
08

1.
08
6,
21

1.
07

6,
08
 

B
M
ó
d
u
l
o

2
-
Be

ne
fí

ci
o
M
e
n
s
a
i
s

e
Di

ár
io

s
56
9,
03

56
9,

03
56
9,
03
 

C
M
ó
d
u
l
o

3
-
I
n
s
u
m
o
s
D
i
v
e
r
s
o
s
(
u
n
i
f
o
r
m
e
s
,
ma
te
ri
as
,
e
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s
e
ou
tr
os
)

30
,9

0
30
,9
0

30
,9
0
 

D
 Mód

u
l
o
4

E
n
c
a
r
g
o
s
So

ci
ai

s
e
T
a
b
a
l
h
i
s
t
a
s

74
7,
90

75
4,
95

7
4
7
,
9
0
 

S
u
b

to
ta
l
(
A
+
B
+
C
+
D
)

2.
42

3,
91

2.
44

1,
09

2.
42
3,
91
 

E
I
M
ó
d
u
i
o

5
-
C
u
s
t
o
s

in
di

re
to

s,
tr
ib
ut
os

e
lu
cr
os

72
3,
86

72
8,
99

65
2,
12
  Valor tota

l
p
o
r
e
m
p
r
e
g
a
d
o

3
.
1
4
7
,
7
7

3.
17
0,
08

3.
07

6,
03
 

 

C
u
s
t
o
d
e
H
o
r
a

Ex
tr

a
-
M
e
m
ó
r
i
a

>
(
(
A
+
D
)
/
2
2
0
x

M
)
/
(
1
0
0
%

S
o
m
a
t
ó
r
i
o
Tr
ib
ut
os
)
 

5
0
%

14
,5
0

14
,6

4
14

,1
7
 

1
0
0
%

 
19

,3
4

 
19
,5
2

 
18

,9
0
  

 



 

 

'n,
x

..C
r
o
R
e
s
u
m
q

AV
aI
gr

Me
ns
al
dç
só
em
iç
b'
s

-

      
  

U
A
N
T
l
D
A
D
E
D
E

E
Z
P
R
E
G
A
D
O
S
P
O
R

V
A
L
O
R
P
R
O
P
O
S
T
O
P
O
R

Q
U
A
N
T
I
D
A
D
E
D
E
P
O
S
T
O
S

V
A
L
O
R
T
O
T
A
L
D
O

P
O
S
T
O
D
=
B
C
-
R

E
S
E
R
V
I
O
F
=
D
E
-
R

PO
ST
O,

(
H
u
s

()
c
u
n
)

s
I -

Se
rv
iç
o
1

Co
nt

in
uo

3.
14
7,
77

1
3.
14
7,
77

2
9

91
.2
85
,3
0

II
S
e
r
v
i
ç
o

2
-
C
o
n
t
í
n
u
o
M
i
s
t
o

3
.
1
7
0
,
0
8

1
3
.
1
7
0
,
0
8

1
0

3
1
.
7
0
0
,
7
8

Ill
Se

rv
iç

o
3

~
Co

nt
ín

uo
M
o
n
t
e
s

Cl
ar

os
3.

07
6,

03
1

3.
07

6,
03

1
3.
07
6,
03

Va
lo

r
M
e
n
s
a
l
d
o
s
Se

rv
iç

os
(|

+I
I+

|I
I)

4
0

12
6.
06
2,
11

V
A
L
O
R
P
R
O
P
O
S
T
O
P
O
R

T
I
P
O
D
E
S
E
R
V
I
Ç
O

(A
)

E
M
P
R
E
G
A
D
O

(B
)

_
R
$

     
 

 
 

 
 

 
 



 

-
'

g
d
r
o
d
 
 

V
a
l
o
r
G
l
o
b
a
l
d
a
P
r
o
p
o
s
t
a

De
sc

ri
çã

o
-V

al
or

(R
$)

A
V
a
l
o
r
p
r
o
p
o
s
t
o
p
o
r
u
n
i
d
a
d
e
d
e
m
e
d
i
d
a

1
2
6
.
0
6
2
,
1
1

B
V
a
l
o
r
m
e
n
s
a
l
d
o
s
se
rv
iç
o

1
2
6
.
0
6
2
,
1
1

     
 

C
V
a
l
o
r
G
l
o
b
a
l
d
a
P
r
o
p
o
s
t
a

(v
al

or
m
e
n
s
a
l

x
nº

m
e
s
e
s
d
o
c
o
n
t
r
a
t
o
)

1
.
5
1
2
.
7
4
5
,
2
8
 

 
 

N
o
t
a

(1
):

I
n
f
o
r
m
a
r
o
va
lo
r
d
a
u
n
i
d
a
d
e
d
e
m
e
d
i
d
a

p
o
r
ti

po
d
e
se
rv
iç
o


